
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 10 febbraio 2015

– 7 –

D.g.r. 6 febbraio 2015 - n. X/3116
Rifinanziamento dell’azione denominata «Formazione 
insegnanti generazione web Lombardia per gli anni scolastici 
2014/2015 e 2015/2016» a sostegno delle politiche integrate 
di innovazione tecnologica nella didattica

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la l.r. 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul sistema educativo 
di istruzione e formazione della Regione Lombardia» ed in parti-
colare l’articolo 29 che prevede che la Regione:

 − valorizzi l’innovazione didattica e tecnologica per la qua-
lificazione del sistema di istruzione e formazione;

 − promuova le attività di qualificazione del personale dell’i-
struzione e formazione professionale e, nel rispetto delle 
competenze dello Stato, le attività di qualificazione del 
personale in servizio nelle istituzioni scolastiche;

 − promuova e valorizzi progetti di ricerca didattica e di in-
novazione pedagogica, fondati su esperienze concrete 
realizzate da docenti e altri operatori in ambito scolastico 
ed extra scolastico;

Richiamati gli atti di programmazione regionale ed in parti-
colare il Piano di Azione Regionale 2011/2015 per la program-
mazione delle politiche integrate di istruzione, formazione e la-
voro e del sistema universitario lombardo» - approvato con d.c.r 
n. IX/365 del 7 febbraio 2012 – ed il Programma Regionale di 
Sviluppo (PRS) della X legislatura, di cui alla d.c.r. n. X/78 del 9 
luglio 2013, che individuano, tra i criteri guida dell’azione di Go-
verno regionale, l’investimento sull’educazione dei giovani per 
la crescita e lo sviluppo del capitale umano e per lo sviluppo di 
un’economia dinamica fondata sulla conoscenza, anche attra-
verso l’adeguamento delle dotazioni tecnologiche degli istituti 
scolastici e formativi;

Richiamati l’Accordo negoziale tra Regione Lombardia e Mini-
stero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - approvato in 
schema con d.g.r. n. IX/3296 del 18 aprile 2012 - e la successiva 
Intesa siglata in sede di Conferenza Stato-Regioni in data 25 lu-
glio 2012, in virtù dei quali è stata promossa negli anni scolastici 
2012/2013 e 2013/2014 l’azione denominata «Generazione Web 
Lombardia», volta alla diffusione nelle istituzioni scolastiche e for-
mative di azioni di innovazione tecnologica nella didattica;

Evidenziato che la sopra richiamata iniziativa ha garantito a 
689 istituzioni scolastiche e formative un sostegno finanziario per 
l’acquisto di strumentazione informatica e dispositivi digitali de-
stinati al lavoro individuale e di gruppo degli studenti, nonché 
riservato ulteriori contributi a titolo di premialità a favore delle mi-
gliori iniziative progettuali realizzate;

Richiamata la d.g.r. n.  2375 del 19 settembre 2014 con la 
quale:

 − sono state approvate le linee guida per l’azione «Forma-
zione Insegnanti Generazione Web Lombardia per gli an-
ni scolastici 2014/2015 e 2015/2016», finalizzata ad esten-
dere ai docenti di tutte le scuole del sistema educativo 
lombardo l’opportunità di usufruire di attività di forma-
zione, che consentano loro un più efficace utilizzo delle 
nuove tecnologie digitali in contesti educativi e didattici;

 − sono state messe a disposizione, per il finanziamento 
degli interventi della citata azione, risorse pari a Euro 
700.000,00 a valere sui capitoli di spesa 4.02.104.8498, 
4.02.104.8499, 4.02.104.8501 del bilancio regionale – 
esercizio finanziario 2014, salvo eventuali ulteriori risorse 
aggiuntive;

Dato atto che con d.d.s. n. 9567 del 15 ottobre 2014 è stato 
approvato, in attuazione della d.g.r. n. 2375/2014, l’«Avviso pub-
blico per la Formazione insegnanti Generazione Web Lombar-
dia per gli anni scolastici 2014/2015 e 2015/2016» e la relativa 
modulistica;

Rilevato che:

 − con d.d.s. n.  12636 del 23 dicembre 2014 sono state 
approvate le risultanze dell’attività svolta dal Nucleo 
di Valutazione sui progetti presentati a valere sull’Avvi-
so pubblico per la «Formazione insegnanti Generazio-
ne Web Lombardia per gli anni scolastici 2014/2015 e 
2015/2016», individuando nell’Allegato B 44 progetti am-
messi e ritenuti finanziabili;

 − le risorse messe a disposizione dalla d.g.r. n. 2375/2014 
hanno consentito di finanziare solo 35 tra i progetti 
selezionati;

Considerato che i progetti formativi presentati si pongono in 
continuità con l’iniziativa Generazione Web Lombardia e con-

sentono di realizzare una adeguata, capillare ed armonica 
attività di formazione del personale docente con l’obiettivo di 
garantire un utilizzo ottimale delle strumentazioni e tecnologie 
digitali, nelle diverse forme di didattica individualizzata, persona-
lizzata e/o di gruppo;

Ritenuto opportuno, pertanto, mettere a disposizione ulterio-
ri risorse per consentire il finanziamento dei restanti 9 progetti 
che nell’Allegato B al d.d.s. n. 12636 del 23 dicembre 2014 sono 
qualificati come ammessi, ma non finanziati per esaurimento 
dei fondi, per un ammontare pari a Euro 170.000,00 a valere sui 
seguenti capitoli di spesa del bilancio regionale – esercizio fi-
nanziario 2015:

 −4.02.104.8499 (Euro 117.000,00);

 −4.02.104.8501 (Euro 53.000,00); 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di mettere a disposizione ulteriori risorse per consentire il fi-
nanziamento dei 9 progetti che nell’Allegato B al d.d.s. n. 12636 
del 23 dicembre 2014 sono qualificati come ammessi, ma non 
finanziati per esaurimento dei fondi, per un ammontare pari a 
Euro 170.000,00 a valere sui seguenti capitoli di spesa del bilan-
cio regionale – esercizio finanziario 2015:

 − 4.02.104.8499 (Euro 117.000,00);

 − 4.02.104.8501 (Euro 53.000,00); 

2. di demandare a successivo provvedimento del competen-
te dirigente della Direzione Generale Istruzione, Formazione e La-
voro lo svolgimento di tutte le attività necessarie per l’attuazione 
della presente deliberazione;

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURL di 
Regione Lombardia, sul sito web della Direzione Generale Istru-
zione, Formazione e Lavoro, nonché ai sensi degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. n. 33/2013.

Il segretario: Fabrizio De Vecchi


